
江苏远征化工有限公司

年产 15000吨染料中间体及 25100吨染料技

改项目亚硝酰硫酸等 11产品生产线

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：江苏远征化工有限公司

编制单位：江苏智盛环境科技有限公司

二〇二二年二月



建设单位法人代表： 王海民 （签字）

编制单位法人代表： 崔慧平 （签字）

报告编写人：杨苗苗

建设单位：江苏远征化工有限公司

电话：黄勇 15896119957

传真：/

邮编：222228

地址：连云港市灌云县临港产业区经九路

编制单位：江苏智盛环境科技有限公司

电话：85521405

传真：/

邮编：222000

地址：连云港市海州区朝阳东路 55号银
[...]
9 调酸釜循环泵 32UHB-10-18 四氟 1

10 1#氧化釜 80m3 玻璃钢 1

11 1#氧化釜出料泵 65UHB-25-50 四氟 2

12 1#氧化釜循环泵 32UHB-10-18 四氟 1

13 2#氧化釜 80m3 玻璃钢 1

14 2#氧化釜出料泵 65UHB-25-50 四氟 2

15 2#氧化釜循环泵 IHF60-50-160 四氟 1

16 精制液脱色釜 80m3 玻璃钢 1



80

17
精制脱色液出料

泵
65UHB-25-50 四氟 2

18
精制脱色液循环

泵
32UHB-10-18 四氟 1

19 树脂吸附柱 1200*5000*6 碳钢 3

20 配碱罐 10m3 碳钢 1

21 稀碱液输送泵 IH50-32-12.5 四氟 1

22 稀碱罐 10m3 碳钢 1

23 稀碱液输送泵 IH50-32-12.5 四氟 1

24 稀酸罐 10m3 玻璃钢 1

25 稀碱液输送泵 32UHB-10-18 四氟 1

26 解析液储罐 10m3 玻璃钢 1

27 解析液输送泵 65UHB-15-50 四氟 1

28 1#芬顿釜 50m3

29 1#芬顿釜出料泵 65UHB-25-50 四氟 2

30 1#芬顿釜循环泵 32UHB-10-18 四氟 1

31 2#芬顿釜 50m3

32 2#芬顿釜出料泵 65UHB-25-50 四氟 2

33 2#芬顿釜循环泵 32UHB-10-18 四氟 1

34 调酸压滤机 100m2 聚丙烯 1

35 脱色压滤机 100m2 聚丙烯 2

36 压滤机输送带 1

37 压滤缓冲罐 20m3 玻璃钢

38 压滤液出料泵 IHF60-50-160 四氟 1

39 压滤缓冲罐 10m3 玻璃钢 1

40 压滤液输送泵 IHF65-50-160 四氟 2

41 2#废气吸收塔 PP 1

42 排空风机 玻璃钢 2

43 双氧水储槽 60m3 304 1

44 双氧水输送泵 CQ50-32-160 304 2

45 活性炭打浆釜 18m3 玻璃钢 2



81

46 活性炭输送泵 IHF65-50-12.5 304 2

47 处理母液储槽 1000m3 玻璃钢 2

48 进 MVR 输送泵 Q15；H49 四氟 2

49 空压机 MOBOT37A 1

50 包装线 1

51 MVR 系统 钛 1

52 轴流泵 1

53 压缩机 1

54 机封水循环泵 ZBG65-50-160 钛 2

55 冷凝水出水泵 ZBG65-50-160 钛 2

56 冷凝水中转槽 100m3 玻璃钢 1

57 母液循环泵 ZBG65-50-160 钛 1

58 母液中转泵 32UHB-10-18 四氟 1

59 增稠釜 20m3 钛 1

60 真空泵 1

61 出料泵 ZBG65-50-160 钛 1

62 离心机 HR500-NB 2

63 冷却塔循环泵 100-80-160 四氟 1

64 废气吸收装置 PP 1

65 排空风机 1

表 4.1-4 副产氯化钠、 亚硫酸钠生产线设备清单（15t/h 三效蒸发）

序号 名称 规格 材质 数量

1 原水收集槽 150 m³ 玻璃钢 2

2 原水输送泵 S100× 80-50 四氟 1

3 中和釜 150 m³ 1

4 中和液输送泵 S100× 80-50 四氟 1

5 脱色釜 150 m³ 1

6 脱色液输送泵 S100× 80-50 四氟 1

7 活性炭打浆釜 1



82

8
活性炭浆料输

送泵
S80× 65-32 四氟 1

9 压滤中转槽 10m3 1

10 压滤液输送泵 S100× 80-50 四氟 1

11 母液储罐 300m3 碳钢 2

12 压滤机 200m2 2

13 母液进料泵 IJ60-40-200 304 1

14 多效浓缩系统 钛 1

15 一效循环泵 IJ150-125-315 304 1

16 二效循环泵 HZW450-Ⅲ 304 1

17 三效循环泵 HZW300-Ⅲ 304 1

18 母液循环泵 IJ25-25-130 304 2

19 排污泵 IJ125-100-250 304 1

20 机封冷却水泵 CZX50-200 钛 1

21 真空泵 1

22 离心机 LLW-350N 1

23 离心机 LLW-450N 1

24
冷却塔循环水

泵
IJ200-150-250 304 1

（2）厂区综合废水污染防治措施

厂区综合废水处理能力 2500t/d（不包括未安装 2500t/d部分，该

部分预留），本项目废水处理站工艺流程见图 4.1-9。



83

图 4.1-9 废水处理站处理工艺流程图

工艺流程调整说明：

（1）废水处理后排入园区污水处理厂部分

①其他高盐废水蒸发析盐冷凝水与其他工艺废水进废水收集池，

均值均量后泵入铁碳微电解反应通过较高的氧化还原电位对污染物

进行破环断链处理，处理后的废水进入 Fenton氧化池。向 Fenton氧

化池中投加适量的硫酸亚铁。在酸性条件下，H2O2在 Fe2+存在下生



84

成强氧化能力的羟基自由基(·OH)，并引发更多的其他活性氧，以实

现对有机物的降解，同时降解有机物过程中断开有机物发色基团，达

到脱色的目的。

②Fenton氧化池出水进入混凝反应池投加石灰调节 PH至中性，

然后投加助凝剂 PAM，在混凝反应池进行中和及混凝反应，出水进

入混凝沉淀池进行进行固液分离。混凝沉淀池出水与厂区收集来的易

降解废水、初期雨水一起进入调节池进行均值均量，出水进入脱钙池

进行曝气脱钙，然后进入初沉池进行初步的固液分离，去除水中过量

的钙、悬浮物等。

③初沉池出水进入中间水池，然后通过水泵泵入水解酸化池进行

水解酸化反应进一步破环断链提高废水的可生化性能。水解酸化池出

水进入中沉池进行泥水分离，出水进入接触氧化池。生物接触氧化法

是一种介于活性污泥法与生物滤池之间的生物膜法工艺，其特点是在

池内设置填料，池底曝气对污水进行充氧，并使池体内污水处于流动

状态，以保证污水与污水中的填料充分接触，避免生物接触氧化池中

存在污水与填料接触不均的缺陷。其净化废水的基本原理与一般生物

膜法相同，以生物膜吸附废水中的有机物，在有氧的条件下，有机物

由微生物氧化分解。

④接触氧化池出水进入二沉池进行泥水分离，出水进入混凝沉淀

池并投加混凝剂进行脱色处理。混凝沉淀池出水进入排放池，最终排

入园区污水处理厂。

⑤混凝沉淀、初沉池、混凝脱色池产生的污泥及中沉池、二沉池

产生的剩余污泥全部进入污泥池，然后打入压滤机进行压滤。污泥池

生产的上清液及压滤机产生的压滤液返回收集重新处理，压滤产生的

污泥进行安全处置。

厂区污水站主要构筑物清单见表 4.1-5，主要设备见表 4.1-6。



85

表 4.1-5 污水处理站主要构筑物表

序号 名称 单池容积（m3） 单位 数量 设计停留时间

1 集水池 3200 座 1 36.6h
2 微电解槽 28.3 座 8 2.2h
3 Fenton氧化池 390 座 2 8.9h
4 混凝反应池 18.9 座 3 34min
5 混凝沉淀池 620 座 1 5.1h
6 综合调节 2040 座 1 20h
7 初沉反应池 46.9 座 3 21.6min
8 初沉池 971 座 1 6h
9 水解酸化池 1152 座 1 1h
10 中沉池 360 座 1 3.5h
11 接触氧化池 1274 座 3 34h
12 二沉池 769 座 1 4.4h
13 絮凝/脱色沉淀池 784 座 1 7.5h
14 排放池 132 座 1 1.3h
15 事故池 1020 座 1 10

表 4.1-6 污水处理站主要设备表

序号 工艺单元 名称 单位 数量

1 集水池
提升泵 台 3

pH 调节罐 套 1

2 铁碳微电解 曝气系统 套 8

3 Fenton氧化池

曝气系统 套 2
硫酸亚铁加药装置 套 1
H2O2投加装置 套 1

4 混凝反应池

快速搅拌机 台 1

慢速搅拌机 台 2
加药装置 套 2

5 混凝沉淀池
中心传动刮泥机 台 1

污泥泵 台 2

6 综合调节池
提升泵 台 2

潜水搅拌机 台 4
7 水解酸化池 潜水搅拌机 台 4

8 接触氧化池

鼓风机 台 3
混合液内回流泵 台 2

曝气系统 套 1

9 二沉池
中心传动刮泥机 台 1

污泥回流泵 台 2

10 絮凝沉淀池
次氯酸钠加药装置 套 1

搅拌机 台 3
11 污泥浓缩池 污泥泵 台 2



86

12 污泥脱水 板框压滤机 台 2
13 事故池 提升泵 台 1

厂区污水处理措施工艺流程及监测点位见图 4.1-10，主要废水来

源、污染因子、处置方式及排放去向见表 4.1-7。厂区污水处理站照

片详见图 4.1-11，全厂废水流向见附图。



87

注：“☆”为污水监测点位

图 4.1-10 厂区污水处理措施工艺流程及监测点位图

表 4.1-7 主要废水来源、污染因子、处置方式及排放去向

废水

类别
来源 污染物

排放规

律
治理措施

排放去

向

生产

废水

邻氯对硝基苯胺生

产线、2,4-二氨基苯

磺酸钠生产线、分散

红 153#、分散红

145#生产线、分散红

COD、pH、硝基

苯类、苯胺类、

总氮、氨氮、

AOX、SS、色度、

盐分

间歇

高浓度含盐废水经

“脱色、除杂+MVR、
蒸发盐析”预处理，

冷凝水与其他污水经

厂区污水处理站处理

满足灌

云县临

港产业

区集中

式污水



88

73#生产线、分散红

167#生产线、分散蓝

56#生产线、分散蓝

79#生产线、分散橙

30#生产线、活性蓝

21#等工艺废水

（铁碳微电解+芬顿

氧化+中和混凝反应+
混凝沉淀+水解酸化+
接触氧化+脱色混凝）

处理厂

接管标

准后进

入灌云

县临港

产业区

集中式

污水处

理厂处

理

水冲泵废水
COD、总氮、pH

酚类

废气吸收废水 盐分、总氮、pH

设备冲洗水

COD、SS、氨氮、

色度、总氮、

AOX、硫化物

生活

污水
生活

COD、SS、氨氮、

总氮、总磷

检测

化验

废水

检验化验

COD、SS、氨氮

总氮、AOX、挥

发酚、硫化物、

苯胺类、色度、

硝基苯类

初期

雨水
雨水

COD、苯酚、色

度、总氮、氨氮

循环

冷却

系统

排水

循环冷却系统 COD、SS 间歇 /
污水排

口

收集池 铁碳微电解



89

芬顿氧化 混凝沉淀

调节池 沉淀池

水解酸化池
接触氧化池



90

二沉池 混凝脱色池

图 4.1-11 厂区污水站及污水排口照片

4.1.2 废气

⑴有组织废气

①DA001排气筒废气

项目液亚车间配酸、合成工段废气和废水收集池废气，分散染料

合成车间 A 洗涤、压滤工段废气和打浆釜放空废气进入三级碱吸收

处理；

分散染料合成车间 A分散红 145#重氮化工段废气，分散染料合

成车间 B 分散红 153#重氮反应废气、分散红 73#重氮反应废气、分

散红 167#重氮反应废气、车间东侧偶合工段废气进入二级尿素溶液

吸收+二级碱吸收（车间外东北）处理；

分散染料合成车间 B噻唑反应釜固体料投料口废气进入布袋除

尘（2套）+二级尿素溶液吸收+二级碱吸收（车间外东北）处理；

分散染料合成车间 B6硝反应釜固体料投料口废气进入布袋除尘

+二级尿素溶液吸收+二级碱吸收（车间外东北）处理；

分散染料合成车间B分散红 73#重氮化釜固体料投料口废气废气

进入布袋除尘+二级尿素溶液吸收+二级碱吸收（车间外东北）处理；

分散染料合成车间 B分散红 145#成环反应废气进入二级碱吸收

（回收亚硫酸钠）+二级尿素溶液吸收+二级碱吸收（车间外东北）处



91

理；

分散染料合成车间B分散橙 30#重氮化釜固体料投料口废气进入

布袋除尘器+二级尿素溶液吸收+二级碱吸收（车间外西北）处理；

分散染料合成车间B分散蓝 79#重氮化釜固体料投料口废气进入

布袋除尘器+二级尿素溶液吸收+二级碱吸收（车间外西北）处理；

分散染料合成车间 B分散橙 30#重氮化工段废气、分散蓝 79#重

氮化工段废气、车间西侧、中侧偶合工段废气进入二级尿素溶液吸收

+二级碱吸收（车间外西北）处理；

分散染料合成车间 B分散红 153#成环反应废气进入一级碱吸收

（回收亚硫酸钠）+二级尿素溶液吸收+二级碱吸收（车间外西北）处

理。

以上废气处理经 DA001排气筒高空排放。

②DA002排气筒废气

项目硫脲车间分散红 145#、153#硫脲化工段废气进入二级碱吸

收处理；分散蓝 56#压滤车间二压滤、洗涤工段废气进入一级尿素溶

液吸收+二级碱吸收处理。以上废气处理经 DA002排气筒高空排放。

③DA003排气筒废气

项目间双车间车间各装置废气进入二级水吸收装置处理；

分散蓝 56#压滤车间一洗涤、压滤工段废气、精制分离、苯氧基

化、水解、还原、溴化等工段废气及配套槽区废气进入“一级碱吸收

+二级碱吸收装置”（总）处理；

分散蓝 56#合成车间一次硝化釜、精制釜固体料投料口废气进入

布袋除尘器+“一级碱吸收+二级碱吸收装置”（总）处理；

分散蓝 56#合成车间二次硝化釜固体料投料口废气进入布袋除尘

器+“一级碱吸收+二级碱吸收装置”（总）处理；

分散蓝 56#合成车间一次硝化、二次硝化、减压蒸馏工段废气进

入二级尿素溶液吸收+二级碱吸收装置（总）处理；



92

以上废气处理经 DA003排气筒高空排放。

④DA004排气筒废气

项目活性蓝合成、压滤车间氯磺化、压滤、稀释工段废气进入二

级水吸收+二级碱吸收装置处理；活性蓝合成、压滤车间缩合工段废

气进入二级水吸收装置处理；罐区各储罐放空废气进入二级碱吸收装

置处理；污泥压滤间污泥压滤废气进入一级碱吸收+一级活性炭吸附

装置处理；污水站废水收集池废气进入一级尿素溶液吸收+一级碱吸